Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

SLOUŽIT VLASTI – ČEST NEBO POVINNOST?

Vztah izraelských Židů k povinné vojenské službě

Markéta Burgetová

Plzeň 2012

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra blízkovýchodních studií

Studijní program Mezinárodní teritoriální studia

Studijní obor Blízkovýchodní studia

Bakalářská práce

SLOUŽIT VLASTI – ČEST NEBO POVINNOST?

Vztah izraelských Židů k povinné vojenské službě

Markéta Burgetová

Vedoucí práce:

Mgr. Zbyněk Tarant

Katedra blízkovýchodních studií

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2012

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2012

Na tomto místě bych chtěla poděkovat lidem, kteří se zasloužili o vznik mé závěrečné práce.

Poděkování si zaslouží můj bratr Josef, který dostudovává vojenskou střední školu a na podzim nastupuje vojenskou akademii. Děkuji mu za jeho iniciativu, na základě které jsem zvolila toto téma práce a pracovala tak s velkou chutí, a za jeho pomoc s vojenskými termíny, na které jsem narazila při překladu textu z anglického jazyka. Ráda bych poděkovala mé kamarádce Miře Mordechay, která mi pomohla přeložit dotazníky z anglického jazyka do moderní hebrejštiny a umožnila mi provést dotazníkové šetření na jeruzalémské střední škole, na které učí. Děkuji i celé její rodině, která mi v Izraeli poskytla příjemné a přátelské zázemí, kde jsem se mohla v klidu věnovat bakalářské práci. Mé díky patří i vedoucímu mé závěrečné práce Mgr. Zbyňku Tarantovi za jeho trpělivost, rady, připomínky a za upozorňování na nedostatky, které objevil po přečtení dílčích částí práce.

1 ÚVOD 7
2 HISTORIE IZRAELSKÝCH OBRANNÝCH SIL 8
2.1 Vznik židovských ozbrojených složek na území Palestiny 8
2.1.1 Povstání palestinských Arabů v letech 1936 – 1939 a jeho dopad 9
2.1.2 Od povstání k nezávislosti 10
2.2 Válka za nezávislost a vznik Izraelských obranných sil 11
3 IZRAELSKÉ OBRANNÉ SÍLY 13
3.1 Struktura IDF 13
3.1.1 Pravidelná armáda 14
3.1.1.1 Povinná vojenská služba (<i>Šerut Hova</i>) 14
3.1.1.2 Profesionální vojsko (<i>Šerut Keva</i>) 14
3.1.2 Aktivní zálohy (<i>Miluim</i>) 15
3.2 Po kom se vojenská služba nevyžaduje 15
4 OD VOJENSKÉHO ÉTOSU K OBČANSKÉMU ÉTOSU – ZMĚNY A KRIZE V ID 17
4.1 Krize v občansko-vojenských vztazích 17
4.2 Ztráta hegemonického postavení étosu bezpečnosti 18
4.3 Ztráta autonomie 18
4.4 Kritika v médiích 18
4.5 Od „lidové armády“ k profesionální armádě 19
4.6 Změna sociálního profilu IDF 19
4.7 Změna motivace a změna postoje k IDF 20
5 POSTOJ K POVINNÉ VOJENSKÉ SLUŽBĚ OD VZNIKU IDF DO POČÁTKU DRUHÉ DEKÁDY 21. STOLETÍ 21
5.1 Situace do 90. let 21
5.2 Krize 90. let 23
5.3 Uváděné příčiny změn a krize IDF 25
5.4 Kde se změny projevily nejvíce 29
5.5 Příklady vědeckých prací na téma postoj k povinné vojenské službě 31
5.5.1 Vědecká práce z oblasti sociálních věd 31
5.5.2 Výzkumná práce zkoumající vliv společenského statusu a třídního rozvrstvení na přístup k povinné vojenské službě 33

6 VYHÝBÁNÍ SE VOJENSKÉ SLUŽBĚ 40
6.1 Organizovaný odpor vůči povinné vojenské službě 40
6.1.1 Aktivní organizovaný odpor 40
6.1.2 Pasivní organizovaný odpor 45
6.2 Individuální vzdor vůči povinné vojenské službě 46
6.3 Motivační krize? 49
6.4 Vyvrácení hlubokého úpadku motivace 52
7 MÉ VLASTNÍ ŠETŘENÍ PROVEDENÉ V BŘEZNU 2012 NA JERUZALEMSKÉ STŘEDNÍ ŠKOLE KEŠET 55
7.1 Vyhodnocení dotazníků 55
7.2 Komentáře studentů 56
8 ZÁVĚR 58
9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 60
10 RESUMÉ 66

1 ÚVOD

Izrael a armáda jsou dvě věci, které jsou mi hodně blízké, proto jsem si vybrala téma, kde jsou obě věci propojeny. Zaměřila jsem se hlavně na postoj k vojenské službě, a to především u mládeže, která má do služby v armádě brzy nastoupit. K osvětlení podstaty a charakteru izraelské armády jsem však také krátce popsala její historii a strukturu. Nebylo úplně snadné sehnat k práci materiály. Na toto téma jich je celkem dost, ale nikoli v České republice. Hlavním zdrojem, který mi poskytl literaturu potřebnou k vypracování bakalářské práce, byla knihovna Hebrejské univerzity v Jeruzalémě. Tato knihovna je cenným zdrojem literatury týkající se Blízkého východu a konkrétně Izraele a jeho ozbrojených sil. Literaturu jsem čerpala také z jeruzalémského institutu Van Leer.

A Portrait of the Israeli soldier, dílo izraelského psychologa a výzkumníka Reuvena Gala, považuji za cenný zdroj informací o vzniku a působení izraelské armády. Kniha detailně popisuje historii, strukturu, postoj Izraelců k vojenské službě i další aspekty izraelských obranných sil. Další přední izraelský vědecký pracovník, profesor politických studií na Bar-Ilanově univerzitě v Izraeli, Stuart Cohen reagoval na dílo Gala napsáním příspěvku *Towards a New Portrait of the (New) Israeli Soldier*. Cílem Cohena bylo aktualizovat některé údaje v Galově portrétu izraelského vojáka, neboť v té době uběhlo od vydání Galova díla dvacet let. Důležité informace jsem našla také v příspěvku Yorama Periho a ve výzkumné práci Ofry Mayseless. Pro bakalářskou práci jsem využila i izraelského tisku v online podobě, díky kterému jsem mohla nahlédnout do různých kauz, dat, prohlášení a změn týkajících se postoje k izraelské armádě. Internet mi umožnil i přístup k několika výzkumným či vědeckým pracím, které zkoumaly právě postoj k vojenské službě.

Na tomto tématu je ještě hodně co studovat. Bakalářská práce je jen začátek, je jen jakýmsi „nakouknutím“ do této problematiky. Rozhodně se chci Izraelským obranným silám věnovat i nadále a více do hloubky.

2 HISTORIE IZRAELSKÝCH OBRANNÝCH SIL

2.1 Vznik židovských ozbrojených složek na území Palestiny

První židovské obranné síly byly organizovány v diaspoře na konci 19. století, zvláště v carském Rusku pod křídly sionistické dělnické strany *Poalej Cion* (Dělníci Sionu). Avšak zárodky obranných sil byly už i v Palestině během 80. let 19. století. V letech 1886-1887 Michael Halperin vyslovil nápad vytvořit židovské síly po celé Palestině. Začal zakládat organizaci, která měla jeho představu realizovat. Organizace se jmenovala *Histadrut Haasarot*. Měla ale krátkého trvání.

První kvalitnější sebeobránné sbory utvořili ruští Židé s bohatou zkušeností s obranou, kteří přišli do Palestiny mezi léty 1904 – 1914¹ po ruské revoluci a po vlně pogromů (1903 – 1906). Aby nedocházelo k poškozování právě vznikajících židovských osad a maření hospodářství ze strany Arabů, vznikla v roce 1907 tajná společnost ozbrojených stráží *Bar Giora*. Z těchto jednotek tvořených ze socialisticko-sionistických osadníků se v roce 1909 stala organizace *Ha-Šomer* (Hlídač). Třemi hlavními cíli *Ha-Šomer* byly sebeobrana, propagace moderního sionismu a socialismu a také obrana zemědělských usedlostí před zlodějskými tlupami. Akceschopnost *Ha-Šomer* byla však minimální.


[…]


7.2 Komentáře studentů

Někteří studenti napsali více o svém názoru na povinnou vojenskou službu a obecně na IDF do poznámek v dotazníku. Setkala jsem se s názory typu: „*Není nad IDF!*“, jak do poznámky v dotazníku napsala

jedna religiózní dívka, která tedy nepochybně zastává zcela pozitivní postoj k vojenské službě, což ostatně dokazují i její odpovědi (pokud je myslela vážně). Navíc byla jednou z těch, pro koho služba v armádě je otázkou cti. Někdo ani nepovažuje službu v armádě za oběť státu, ale spíše za společenskou záležitost. Například jedna sekulární středoškolačka napsala: *„Připojím se k armádě, neboť si myslím, že v dnešní době je obtížné mít společenské konexe, aniž bych nesloužila v IDF“*. I když pracovní pohovory už nezačínají otázkou „v které vojenské jednotce jste sloužil/a“, ale zaměřují se na vzdělávací a profesní zkušenosti uchazeče, ve společnosti stigma „nesloužil/a v armádě“ stále přetrvává. I kdyby společnost nesoudila jedince podle toho, zda byl v armádě či ne, je logické, že dotyčný je automaticky vyloučen z mnoha debat, protože vojenská služba je mezi Izraelci častým tématem rozhovorů. Poněkud odlišně se k vojenské službě staví mladý tradicionalistický Žid: *„Povinná vojenská služba je obrovské přispění státu a jeho bezpečnosti. Zažil jsem dva teroristické útoky, při kterých byli zraněni mí dva příbuzní, takže já považuji za moc důležité chránit další lidi a zabránit, aby si prošli podobným traumatem jako já“*. Názor, že vojenská služba je pro Izrael nezbytná, zastávají i další studenti: *„Myslím si, že v naší zemi je důležité sloužit v armádě, nicméně to musí být morálním a humánním způsobem“*, uvedla v poznámce sekulární středoškolačka. Její spolužák, také sekulární Žid, napsal: *„Doufám, že v budoucnosti nebude třeba povinné vojenské služby, ale po dobu, kdy bude povinná služba v armádě nezbytná, mám zájem přispět nejvíce, jak jen budu moci“*. Tito dva studenti uvádí jako důvod své ochoty sloužit bezpečnost a obranu státu a ne společenské konexe. Jednoznačně pozitivní a svérázný postoj k povinné vojenské službě má osmnáctiletý religiózní student: *„Sekulární, religiózní, všichni musí sloužit v armádě. Je to Boží armáda. Modlitba nepomáhá bez činů. Bůh nepomáhá těm, kteří nepomáhají sami sobě“*. Nepřekvapí, že pro mladého muže s takovým přístupem je služba v armádě otázkou cti.

8 ZÁVĚR

Jistě jsou motivace a postoje dnešní mládeže k povinné vojenské službě poněkud jiné, než tomu bylo u mládeže v době formování státu a prvních válek. Na tom ale není nic zvláštního. S dobou se obvykle postoje a hodnoty na určité věci mění a ne každý stav se dá udržet věčně. Připadá mi přirozené, že se po třech desetiletích trvání IDF někdo ozval a ohradil se proti některým jejich činům, protože jak se říká „čeho je moc, toho je příliš“. Na druhou stranu odpůrci vojenské služby (ti, kteří odmítají sloužit z důvodů svědomí) nejsou v Izraeli příliš rozšířeným jevem. Já jsem se u izraelských Židů nejčastěji setkala s takovým názorem, že služba v IDF je něco přirozeného, daného, samozřejmého a hlavně že je nutná pro obranu státu a ochranu jeho obyvatel, že se nad tím ani nepozastavují. O odpůrcích vojenské služby se jim moc mluvit nechce, dokonce se mi zdálo, že toho ani o nich moc neví. Jedna má izraelská kamarádka řekla: *„To je stejné, jako bych o nějaké věci prohlásila, že se mi nelíbí, ale přitom ji využívala“*. Musím s ní souhlasit, protože kdyby se hodně Izraelců stavělo k vojenské službě a celkově k IDF stejně jako ti odpůrci, jejich bezpečnost i bezpečnost státu by byla ohrožena. V každém případě každý se i v armádě může chovat podle svého nejlepšího svědomí a morálních zásad. I zabít z nutnosti lze etickým způsobem. Je sice absurdní, že tolik ani ne dvacetiletých lidí je nedobrovolně vystaveno riziku, že bude muset zabít člověka, ale nikdo si nemůže zvolit místo, kam se narodí. Osobně se mi zdá, že si to většina izraelských Židů uvědomuje a jsou s tím srozuměni.

Podle mého názoru je tím, co ochablo, spíše **čest** sloužit v IDF, nikoli motivace jako taková. Spíše než o úpadku motivace bych hovořila o změně motivace. Krátce po vzniku Státu Izrael Židé bojovali o svoji vlastní existenci, konečně mohli mít svůj stát, který předtím neměli a kde by si na nich jiní obyvatelé nevybíjeli svoji zlost, jako se dělo v minulosti hlavně v Evropě. Jejich hrdost jim nedovolila, aby je zase někdo opět

ponižoval, ubližoval jim či je dokonce zabil, jak se často stávalo po staletí. Nepřekvapuje, že vstupovali do IDF se ctí a silnou motivací. Židé si svůj stát nakonec uhájili, mladší generace se už narodila do méně válečného prostředí, a tudíž zpohodlněla. Nutnost obrany státu tu jistě byla vždycky a stále trvá, ale právě proto je vojenská služba brána spíše jako potřeba, nezbytnost, povinnost. To nemusí nutně znamenat motivační krizi, neboť dnešní mládež má své motivy, které je vedou k ochotě sloužit.

9 SEZANAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ
