ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: Markéta Burgetová

Název práce: SLOUŽIT VLASTI – ČEST NEBO POVINNOST? Vztah izraelských Židů k povinné vojenské službě

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si zvolila velmi originální a nesnadné téma zjistit, jaký je postoj současných mladých Izraelců k branné povinnosti a jak se tento vztah vyvíjel během času. Jde o ambiciózní téma a jak autorka sama připomíná, je možné na něm dále pracovat a zabývat se jím více do hloubky.
Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Obsahové zpracování této studie je na vysoké úrovni, teoretické pasáže se opírají o kvalitní prameny a osobní přínos autorky je zřetelný. Výstupem je zjištění, že zájem o službu v IDF v poslední době stoupá a mládež na svou povinnost pohlíží jako na naplnění svých povinností a odpovědnosti k rodině a společnosti. Přínosné je vlastní dotazování autorky na jeruzalémské střední škole Kešet. Dá se říci, že úroveň práce převyšuje požadavky běžně kladené na bakalářskou práci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava práce je na vysoké úrovni a svědčí o mimořádném zájmu a pečlivosti věnované tématu. Lze jen vyjádřit lítost, že práce neobsahuje přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

V případě bakalářské práce Markéty Burgetové jde o velmi kvalitní odbornou studii založenou jak na relevantních zdrojích, tak na osobním bádání, byť omezeném možnostmi. Téma je zvolené šťastně, neboť tato problematika dosud nebyla v českém prostředí zpracována.